
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2

OGGETTO:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2020 -
2022 - ART. 21 D.LGS. 50/2016 E D.M. 14/2018 - AGGIORNAMENTO
ANNUALITA' 2020.

L’anno  duemilaventi addì  dodici del mese di marzo alle ore 12:30, nella sala destinata alle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Assente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Presente
BARBAN LUCA Assente
CERVESATO SABRINA Assente
TREVISAN NICOLA Assente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
BARIN MARCO
BERTATO SABINA
BOVO FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta al Consiglio Comunale le seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
il comma 1 dell’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispone - “le
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;
il comma 3 dell’art. 21 Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispone “il programma
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del
codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità”;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici sono contenuti nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di
cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari,
programmazione fabbisogni di personale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 82 del 23/09/2019, con la quale è stato adottato
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 – 2021 - 2022 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici 2020 nel rispetto dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del
DMIT n. 14/2018;

VISTO che le schede relative al sopracitato Programma Triennale Lavori Pubblici 2020 – 2022 ed
elenco annuale 2020, sono state pubblicate all’Albo pretorio e sul sito internet comunale nei termini
di legge;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23.09.2019, con la quale  è stato
approvato il DUP 2020-2022 ai fini della presentazione al Consiglio  Comunale, ai sensi dell’art.
170, comma 1, del D.lgs.  267/2000, comprensivo della programmazione in materia di lavori
pubblici;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 27/12/2019, esecutiva a termini
di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2020-2022, presentato dalla Giunta Comunale, dando atto che unitamente al DUP
veniva approvata la programmazione in materia di lavori pubblici di cui alla deliberazione della
Giunta Comunale n. 82 del 23.09.2019;

VISTO che ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Decreto n° 14 del 16 Gennaio 2018 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti i programmi triennali dei lavori sono modificabili nel corso
dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente, secondo la tipologia della
modifica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 con
cui sono stati approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei
lavori pubblici;

VISTA la D.G.R. n. 1970 del 23.12.2019 ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse 5. Rischio
sismico e idraulico. Azione 5.3.2 "Interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio". Approvazione del secondo bando per
l'erogazione dei contributi.” con la quale  la Regione Veneto, in attuazione dell’azione 5.3.2 del
POR Veneto 2014-2020, ha approvato il BANDO per la presentazione di domande per il
finanziamento di interventi di natura strutturale finalizzati alla messa in sicurezza sismica degli
edifici definiti strategici e rilevanti, ai sensi della D.G.R. n. 3645 del 28 novembre 2003;

VISTO che il Comune intende partecipare a tale bando al fine di realizzare l’adeguamento sismico
della Scuola Secondaria di primo grado di Massanzago, ritenendo tale intervento indispensabile,
urgente, strategico  e prioritario rispetto ad ogni altro intervento di miglioramento di tale immobile;

RITENUTO, pertanto, di aggiornare il programma dei lavori pubblici – annualità 2020 – inserendo
l’intervento di adeguamento e messa in sicurezza sismica della Scuola Secondaria di primo grado di
Massanzago,  da realizzarsi  in sostituzione dell’intervento denominato “Efficientamento energetico
della Scuola Secondaria di primo grado di Massanzago” per ragioni di priorità tecniche
dell’adeguamento sismico dell’immobile rispetto a quello energetico;

DATO ATTO che l’opera stralciata di cui sopra, che rimane tra le priorità dell’Amministrazione
comunale, potrà essere successivamente  ripristinata, compatibilmente con le disponibilità di
bilancio e/o in presenza di nuove opportunità di finanziamento;

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 06.03.2020 con la quale veniva approvato il
progetto di fattibilità  dell’intervento di “Adeguamento sismico della Scuola secondaria di primo
grado di Massanzago” dell’importo complessivo di € 300.000,00.=;

RITENUTO, per quanto precede, di modificare conseguentemente le schede ministeriali di cui al
Programma Triennale Lavori Pubblici 2020 – 2022, ed in particolare l’elenco annuale 2020, così
come predisposte dall’Ufficio Lavori Pubblici sugli appositi schemi ministeriali, redatti su espressa
volontà dell’Amministrazione Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI:
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni in materia di lavori pubblici;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;
- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante norme per “Ordinamento finanziario e contabile negli Enti
Locali”;
-  il D.Lgs. 33/2013

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08. 2000 e s.m.i., relativo alle competenze dei Consigli
Comunali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare l’aggiornamento, per le ragioni in premessa descritte, del Programma Triennale2.
dei lavori pubblici 2020 - 2022, approvato con precedente deliberazione consiliare n. 67 del
27.12.2020, relativamente alla sola programmazione dell’annualità 2020, così come redatto
dall’Ufficio Lavori Pubblici sugli appositi schemi predisposti dal Ministero delle
infrastrutture e dei Trasporti,  che si allegano  al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale;

di  dare atto che le stesse sono redatte in conformità all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.3.
50 e s.m.i. e al Decreto 16.01.2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

di  dare altresì atto che, successivamente all’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi4.
mediante il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M.
14/2018, il programma, come sopra redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte dalla
citata norma;

di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in5.
materia di trasparenza previste dal D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

di dichiarare con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

***********

Discussione

Il Sindaco introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riporta di seguito il dibattito, così come trascritto dalla registrazione.<<

“Andiamo ad aggiornare l’annualità 2020. Vi dico subito la parte più rilevante. Questa variazione è
stata fatta per destinare 300.000,00 € che erano previsti per l’efficientamento  energetico della
scuola  secondaria, invece, per questa voce, siccome prima di adeguare l’efficientamento
energetico appunto di un edificio, se ci fossero degli interventi per l’adeguamento sismico bisogna
dare priorità a quest’ultimo, per norma, allora abbiamo cambiato non l’ importo, ma  la voce.
Siccome ci sono anche dei contributi per l’adeguamento sismico e noi avevamo già dato l’incarico
al tecnico per verificare l’adeguamento sismico dei nostri edifici pubblici, delle nostre scuole, risulta
che la scuola primaria è a posto, mentre la secondaria è solo parzialmente adeguata, cioè la
palestra è adeguata e anche l’ampliamento, rimane il corpo centrale, quello più vecchio come

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



esecuzione, che risale agli anni 75 circa, che risulta  non  adeguato dal punto di vista sismico.
Abbiamo fatto il progetto e dall’analisi  è stato evidenziato che non è adeguato.
Allora mettiamo a bilancio anziché l’efficientamento energetico, l’adeguamento sismico e vedremo
se ci sarà un adeguato contributo  che ci servirà per l’adeguamento.
Ricordo che le altre voci per il 2020 sono:

375.000,00 € per la ristrutturazione della barchessa, qui a fianco;
Il percorso ciclopedonale di Via Dese, € 150.000,00,  di ricongiungimento della Chiesa con il
Cimitero;
Collegamento ciclopedonale  in Zeminiana, €150.000,00, lo stesso, Chiesa-Cimitero;;

Questa è l’annualità 2020 del piano triennale delle opere pubbliche e l’aggiornamento che vi ho
detto”.

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 9, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri votanti su
n. 9 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 9, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 9
Consiglieri votanti su n. 9 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 06-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Campello Gianni

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 06-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato
*****

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal                   al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 12-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO


